
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Ревякинская средняя общеобразовательная школа» 
 

П Р И К А З  
д.Ревякина 

от 31.08.2023г.          №78/58 

 

Об утверждении перечня учебников 

и учебных пособий в 2023-2024 учебном году 

 

      В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании, а Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы, на 

2023-2024 учебный год (приложение 1,2) 

2. Заместителю директора по УВР Верхозиной Т.С.: 

- довести перечень учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год до всех 

участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей) 

- обеспечить реализацию учебного плана школы в 2023-2024 учебном году по 

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской Федерации 

к использованию в образовательной деятельности. 

-осуществлять мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками до 01.05 2024 

года 

      3.   Учителю информатики Мезенцевой А.А. разместить на сайте школы настоящий  

           приказ с утверждённым перечнем учебников на 2023-2024 учебный год. 

4    Контроль исполнения приказ оставляю за собой. 

 

 

 

 Директор школы:                                           Шилинскас  Г.В. 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 1  

к приказу №78/58 от 31.08.2023года     

8 

 

 

Перечень учебников и учебных пособий 

МОУ ИРМО «Ревякинская СОШ» 

необходимых для реализации образовательных программ на 2023-2024 уч. год 

 

 

 Предмет Автор и название Издательство 

1 класс 

 Литературное чтение 1 класс Литературное чтение. 1 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

Автор: Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др. 

«Просвещение» 

 Азбука  

1 класс 

Азбука 1 класс. Учебник в 2-х 

частях. 

Автор: Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А., и др. 

«Просвещение» 

 Математика  1 класс Математика 1 класс. Учебник в 

2-х частях.  

Автор: Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

«Просвещение» 

 Русский язык 1 класс Русский язык. 1 класс. Учебник 

Автор: Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 

 Окружающий мир  

1 класс 

Окружающий мир. 1 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор: Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

 Технология1 класс Технология. 1 класс. Учебник 

Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 

1 класс 

Изобразительное искусство. 1 

класс. Учебник 

Автор: Неменская Л. А./ под 

редакцией Неменского Б. М 

«Просвещение» 

 Музыка 1 класс Музыка 1 класс. Учебник. 

Автор: Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С.  

«Просвещение» 

 Физическая культура 1класс 

 

Физическая культура 1 класс. 

Учебник. 

Автор: Матвеев А.П.  

«Просвещение» 

 Русский родной язык. 1 класс. 

 

Русский родной язык. 1 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С. И. 

и другие 

 

«Просвещение» 

 Литературное чтение на родном 

русском языке. 1 класс. 

 

Литературное чтение на родном 

русском языке. 1 класс. 

«Просвещение» 



Автор: Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова В.Ю. 

и др. 

 

2 класс 

 Литературное чтение 2 класс Литературное чтение. 2 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор: Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др.; 

 

«Просвещение» 

 Математика  2 класс Математика. 2 класс. Учебник в 

2-х частях.  

Автор: Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

 

«Просвещение» 

 Русский язык  2 класс Русский язык. 2 класс. Учебник 

в 2-х частях.  

Автор: Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.; 

 

«Просвещение» 

 Окружающий мир  

2 класс 

Окружающий мир. 2 класс. 

Учебник в 2-х частях.  

Автор: Плешаков А. А.; 

 

«Просвещение» 

 Английский язык  

2 класс 

Английский язык. 2 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор: Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др.; 

 

«Просвещение» 

 Технология  

2 класс 

Технология. 2 класс. Учебник 

Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.; 

 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 2 

класс 

Изобразительное искусство. 2 

класс. Учебник 

Автор: Коротеева Е. И./ под ред. 

Неменского Б. М.; 

 

«Просвещение» 

 Музыка 2 класс Музыка. 2 класс. Учебник 

Автор: Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С.; 

 

«Просвещение» 

 Физическая культура 2 класс 

 

Физическая культура. 2 класс. 

Учебник 

Автор: Матвеев А.П.; 

 

«Просвещение» 

 Русский родной язык. 2 класс. 

 

Русский родной язык. 2 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С. И. 

и другие 

«Просвещение» 

 Литературное чтение на 

русском родном языке. 2 класс. 

Литературное чтение на 

русском родном языке. 2 класс. 

«Просвещение» 



 Автор: Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова В.Ю. 

и др. 

 

3 класс 

 Литературное чтение  3 класс Литературное чтение 3 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор: Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и другие 

 

«Просвещение» 

 Математика  3 класс Математика 3 класс. Учебник в 

2-х частях. 

Автор: М.И. Моро, М.А. 

Бунтова, Г.В. Бельтюкова и др. 

«Просвещение» 

 Русский язык  3 класс Русский язык 3 класс. Учебник 

в 2-х частях.  

Автор: Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.    

«Просвещение» 

 Окружающий мир  

3 класс 

Окружающий мир 3 класс. 

Учебник в 2-х частях.  

Автор: Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

 Английский язык  

3 класс 

Английский язык 3 класс. 

Учебник в 2-х частях.  

Автор: Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др.  

«Просвещение» 

 Технология  

3 класс 

Технология 3 класс. Учебник. 

Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 3 

класс 

Изобразительное искусство 3 

класс. Учебник. 

Автор: Горяева Н. А., 

Неменская Л. А., Питерских А. 

С. и др./ под ред. Неменского Б. 

М. 

«Просвещение» 

 Музыка 3 класс Музыка 3 класс. Учебник. 

Автор: Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 

 Физическая культура 3 класс 

 

Физическая культура 3 класс. 

Учебник. 

Автор: Матвеев А.П. 

«Просвещение» 

 Литературное чтение на 

русском родном языке. 3 класс. 

 

Литературное чтение на 

русском родном языке. 3 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова В.Ю. 

и др. 

 

«Просвещение» 

 Русский родной язык. 3 класс.  

 

Русский родной язык. 3 класс.  

Автор: Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С. И. 

и другие 

 

«Просвещение» 

4 класс 



 Литературное чтение 4 класс Литературное чтение 4 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор: Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др. 

«Просвещение» 

 Математика 4 класс Математика 4 класс. Учебник в 

2-х частях.  

Автор: М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. Бельтюкова и др. 

 

«Просвещение» 

 Русский язык  4 класс Русский язык 4 класс. Учебник 

в 2-х частях. 

Автор: В.П. Канакина, В.Г. 

Горецкий. 

«Просвещение» 

 Окружающий мир   

4 класс 

Окружающий мир 4 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор: Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А.; 

«Просвещение» 

 Английский язык  

4 класс 

Английский язык 4 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор:  Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

«Просвещение» 

 Технология 

4 класс 

Технология 4 класс. Учебник. 

Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 4 

класс 

Изобразительное искусство 4 

класс. Учебник. 

Автор: Неменская Л.А.  / Под 

ред. Неменского Б.М.; 

«Просвещение» 

 Музыка 4 класс Музыка 4 класс. Учебник. 

Автор: Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С. 

«Просвещение» 

 Физическая культура 4 класс 

 

Физическая культура 4 класс. 

Учебник. 

Автор: Матвеев А.П. 

«Просвещение» 

 Литературное чтение на 

русском родном языке. 4 класс. 

 

Литературное чтение на 

русском родном языке. 4 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова В.Ю. 

и др. 

 

«Просвещение» 

 Русский родной язык. 4 класс. 

 

Русский родной язык. 4 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С. И. 

и другие 

 

«Просвещение» 

 Основы светской этики 

4 класс 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

религиозных культур народов 

России. 4 класс. Учебник 

Автор: Беглов А.Л., Саплина 

Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов 

А.А.; 

«Просвещение» 



 

5 класс 

 Литература 5 класс Литература. 5 класс. Учебник в 

2-х частях.  

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И.  

«Просвещение» 

 Русский язык 5 класс  Русский язык. 5 класс. Учебник. 

В 2-х частях.  

Автор: Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и др.  

«Просвещение» 

 Математика  

5 класс 

Математика 5 класс. Учебник 

Базовый уровень в 2-х частях. 

Автор: Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др.  

«Просвещение» 

 Биология 

5 класс 

Биология 5 класс. Учебник. 

Базовый уровень. 

Автор: Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В.  

«Просвещение» 

 Всеобщая история. История 

Древнего мира 5 класс 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 

класс. Учебник 

Автор: Вигасин А. А., Годер Г. 

И., Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А.; 

 

«Просвещение» 

 Английский язык 5 класс Английский язык 5 класс. 

Учебник. 

Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

«Просвещение» 

 Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 

класс. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 

класс. 

Автор: Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков А.В. 

«Просвещение» 

 Технология 5 класс Технология 5 класс. Учебник. 

Автор: Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.  

«Просвещение» 

 Музыка 5 класс Музыка. 5 класс. Учебник 

Автор: Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д.; 

 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 5 

класс 

Изобразительное искусство. 5 

класс. Учебник 

Автор: Горяева Н. А., 

Островская О. В./ под ред. 

Неменского Б. М.; 

 

«Просвещение» 

 Русский родной язык 

5 класс 

Русский родной язык 5 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

«Просвещение» 



Загоровская О. В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П.; 

 География  

5 – 6 класс 

География. 5-6 классы. Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.  

«Просвещение» 

 Родная русская литература 5 

класс 

Родная русская литература  

5 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф.; 

 

«Просвещение» 

 Физическая культура   

5-7 класс 

Физическая культура. 5 класс. 

Учебник 

Автор: Матвеев А.П.; 

 

«Просвещение» 

6 класс 

 Литература 6 класс Литература. 6 класс. Учебник в 

2-х частях.  

Автор: Полухина В.П., 

Коровина В.Я., Журавлев В.П. и 

др.; под ред. Коровиной В.Я.; 

 

«Просвещение» 

 Русский язык  6 класс Русский язык. 6 класс. Учебник 

в 2-х частях.  

Автор: Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др.; 

 

«Просвещение» 

 Математика 6 класс Математика. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник в 2-х частях.  

Автор: Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др.; 

 

«Просвещение» 

 Биология 6 класс Биология. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Автор: Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. В.; 

 

«Просвещение» 

 Всеобщая история. История 

Средних веков 6 класс 

История. Всеобщая история. 

История Средних веков. 6 

класс. Учебник 

Автор: Агибалова Е. В., 

Донской Г. М. ; под ред. 

Сванидзе А. А.; 

 

«Просвещение» 



 История России 

6 класс 

История. История России. 6 

класс. Учебник в 2-х частях.  

Автор: Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Стефанович П. 

С. и др.; под ред. Торкунова А. 

В.; 

 

«Просвещение» 

 География 

6 класс 

География. 5-6 классы. Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.; 

 

«Просвещение» 

 Обществознание 

 6 класс 

Обществознание. 6 класс. 

Учебник. 

Автор: Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. 

и др.; 

 

«Просвещение» 

 Английский язык 6 класс Английский язык. 6 класс. 

Учебник. 

Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.; 

 

«Просвещение» 

 Технология 6 класс  Технология. 6 класс. Учебник. 

Автор: Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.; 

 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 6 

класс 

Изобразительное искусство. 6 

класс. Учебник. 

Автор: Неменская Л. А./ под 

ред. Неменского Б. М.; 

 

«Просвещение» 

 Музыка 6 класс Музыка. 6 класс. Учебник. 

Автор: Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д.; 

 

«Просвещение» 

 Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 6 

класс. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России.  

6 класс. 

Автор: Виноградова Н. Ф., 

Мариносян Т. Э. 

«Просвещение» 

 Русский родной язык. 6 класс Русский родной язык 6 класс. 

Автор: Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П.;  

«Просвещение» 

 Родная русская литература 6 

класс 

Родная русская литература 

6 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., Критарова 

«Просвещение» 



Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф.;  

 

 Физическая культура 6-7 класс 

 

Физическая культура. 6-7 

классы. Учебник. 

Автор: Матвеев А.П.; 

 

«Просвещение» 

 7 класс 

 Литература  7 класс Литература 7 класс. Учебник в 

2-х частях. 

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин В.И.; 

«Просвещение» 

 Русский язык 7 класс Русский язык 7 класс. Учебник 

в 2-х частях. 

Автор: Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и  др 

«Просвещение» 

 Биология 7 класс Биология 7 класс. Учебник. 

Автор: Латюшин В.В., Шапкин 

В.А  

ООО 

«ДРОФА» 

 Информатика 7 класс Информатика 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник. 

Автор: Босова Л.Л., Босова 

А.Ю.; 

 

«Бином» 

 Всеобщая история. История 

Нового времени 7 класс 

История нового времени 1500-

1800 7 класс. Учебник. 

Автор: А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов  

«Просвещение» 

 История России  

7 класс 

История России 7 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор: Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин И.В. и 

другие; под редакцией 

Торкунова А.В.  

«Просвещение» 

 География 7 класс География 7 класс. Учебник. 

Автор: Коринская В.А., Душина 

И.В., Щенёв В.А  

ООО 

«ДРОФА» 

 Обществознание 

7 класс 

Обществознание. 7 класс. 

Автор: Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и др.  

«Просвещение» 

 Английский язык 

7 класс 

Английский язык 7 класс. 

Учебник в 2-х частях.  

Автор: Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова К.М.  

ООО 

«ДРОФА» 

 Технология 7 класс Технология 7 класс. Учебник. 

Автор: Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Технология 

Индустриальные технологии 7 

класс 

Технология Индустриальные 

технологии 7 класс. Учебник. 

Автор: Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 



 Технология 

Ведение дома  

7 класс 

Технология Ведение дома  

7 класс. Учебник. 

Автор: Тищенко А.Т., Синица 

Н.В., Симоненко В.Д; 

Технология 

Ведение дома  

  7 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Изобразительное искусство 7 

класс 

Изобразительное искусство 7 

класс. Учебник. 

Автор: Питерских А.С., Гуров 

Г.Е.; под редакцией Неменского 

Б.М.  

«Просвещение» 

 Музыка 7 класс Музыка 7 класс. Учебник. 

Автор: Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д.  

«Просвещение» 

 Геометрия 7 класс Геометрия 7 класс. Учебник 

Автор: Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир М.С.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Физика 7 класс Физика. 7 класс. Учебник. 

Автор: Перышкин И. М., 

Иванов А. И.; 

 

ООО 

«ДРОФА» 

 Алгебра 7 класс Алгебра. 7 класс. Учебник 

Автор: Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир М.С. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Русский родной язык. 

7 класс 

Русский родной язык 7 класс. 

Автор: Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

«Просвещение» 

 Физическая культура  5-7 класс Физкультура 5-7 класс. 

Учебник. 

Автор: Виленский М.Я., 

Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я 

«Просвещение» 

8 класс 

 Литература 8 класс Литература 8 класс. Учебник в 

2-х частях. 

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И.  

«Просвещение» 

 Русский язык  

8 класс 

Русский язык 8 класс. Учебник. 

Автор: Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

и другие. 

«Просвещение» 

 Биология 8 класс Биология 8 класс. Учебник. 

Автор: Колесов Д.В., Маш Р.Д., 

Беляев И.Н. Биология 8 класс 

ООО 

«ДРОФА» 

 Информатика 

8 класс  

Информатика 8 класс. Учебник. 

Автор: Л.Л. Босова, А.Ю. Босов 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 



знаний» 

 Всеобщая история. История 

Нового времени 8 класс 

Всеобщая история. История 

нового времени 1800-1900, 8 

класс. Учебник. 

Автор: А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов  

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 8 

класс 

Изобразительное искусство 8 

класс. Учебник. 

Автор: Питерских А.С   / Под 

ред. Неменского Б.М.;  

«Просвещение» 

 История России 8 класс История России 8 класс. 

учебник в 2-х частях. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др. Под ред. 

Торкунова А. В.;   

«Просвещение» 

 География 8 класс География 8 класс. Учебник. 

Автор: Баринова И.И  

ООО 

«ДРОФА» 

 Обществознание  

8 класс 

Обществознание 8 класс. 

Учебник. 

Автор: Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и др. 

«Просвещение» 

 Технология 8-9 класс Технология 8-9 класс. Учебник. 

Автор: Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 

Вентана – Граф 

 Английский язык 8 класс Английский язык 8 класс. 

Учебник в 2-х частях. Автор: 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М.  

ООО 

«ДРОФА» 

 Музыка 8 класс Музыка 8 класс. Учебник. 

Автор: Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д.  

«Просвещение» 

 Физическая культура 8-9 класс Физическая культура 8-9 класс. 

Учебник.  

Автор: Лях В.И.  

«Просвещение» 

 Геометрия 8 класс Геометрия 8 класс. Учебник. 

Автор: Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир М.С.; под 

редакцией Подольского В.Е.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Физика 8 класс Физика 8 класс. Учебник. 

Автор: Перышкин А.В.  

ООО 

«ДРОФА» 

 Основы безопасности и 

жизнедеятельности 7-9 класс 

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 7-9 класс. 

Учебник. 

Автор:  Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Алгебра 8 класс Алгебра 8 класс. Учебник.  

Автор: Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир М.С.; под 

редакцией Подольского В.Е. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Химия 8 класс Химия 8 класс. Учебник. «Просвещение» 



Автор: Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

9 класс 

 Литература 

9 класс 

Литература 9 класс. Учебник в 

2-х частях. 

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И и 

др./ Под ред. Коровиной В .Я. 

«Просвещение» 

 Русский язык 9 класс Русский язык 9 класс. Учебник. 

Автор: Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

и другие. 

Просвещение» 

 Биология 9 класс Биология 9 класс. Учебник. 

Автор: Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Швецов Г.Г. и 

другие; под редакцией 

Пасечника В.В.  

«Просвещение» 

 Информатика 9 класс Информатика 9 класс. Учебник. 

Автор: Л.Л. Босова, А.Ю. 

Босова  

БИНОМ. 

 Всеобщая история. История 

Нового времени 9 класс 

Всеобщая история. История 

нового времени  9 класс. 

Учебник. 

Автор: Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А.;  

«Просвещение» 

 История России 

9 класс 

История России 9 класс. 

Учебник в 2-х чвстях. 

Автор: Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Левандовский 

А.А. и другие; под редакцией 

Торкунова А.В.  

«Просвещение» 

 География 9 класс География 9 класс. Учебник. 

Автор: Дронов В.П., Баринова 

И.И., Ром В.Я.  

ООО 

«ДРОФА» 

 Обществознание 9 класс Обществознание 9 класс. 

Учебник. 

Автор: Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и др. 

«Просвещение» 

 Английский язык 

9 класс 

Английский язык 9 класс. 

Учебник в 2-х частях. 

Автор: Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова К.М.  

ООО 

«ДРОФА» 

 Технология 8-9 класс  

 

Технология 8-9 класс. Учебник. 

Автор: Тищенко А.Т., Синица 

Н.В.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Физическая культура 8-9 класс Физическая культура 8-9 класс. 

Учебник. 

Автор: Лях В.И.  

«Просвещение» 

 Геометрия 9 класс Геометрия 9 класс. Учебник. 

Автор: Мерзляк А.Г., 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 



Полонский В.Б., Якир М.С.; под 

редакцией Подольского В.Е.  

 Физика 9 класс Физика 9 класс. Учебник. 

Автор: Перышкин А.В., Гутник 

Е.М.  

ООО 

«ДРОФА» 

 Алгебра 9 класс  Алгебра 9 класс. Учебник. 

Автор: Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир М.С.; под 

редакцией Подольского В.Е.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Химия 9 класс Химия 9 класс. Учебник. 

Автор: Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С.А.  

«Просвещение» 

 Основы безопасности и 

жизнедеятельности 7-9 класс 

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 7-9 класс. 

Учебник. 

Автор: Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

10 класс 

 Литература 

10 класс 

Литература. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень. В 2 ч.  

Автор. Зинин С.А. Сахаров В.И.  

«Просвещение» 

 Русский язык 10 класс Русский язык 10 класс. 

Учебник. 

Автор: Гусарова И.В.  

«Просвещение» 

 Биология 10 класс Биология. 10 класс. Учебник. 

Автор: Пасечник В. В., 

Каменский А.А., Рубцов А.М. и 

другие; под редакцией 

Пасечника В.В.  

«Просвещение» 

 Информатика 10 класс Информатика. 10 класс. 

Учебник.  

Автор: Л.Л. Босова, А.Ю. 

Босова  

«Просвещение» 

 История России 

10 класс 

История России, 1914-1945 

годы. 10 класс. Базовый 

уровень. Учебник.  

Автор: Мединский В.Р, 

Торкунов А.В 

«Просвещение» 

 География 10-11 класс. География. 10 класс. Учебник.  

Автор: Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

«Просвещение» 

 Обществознание 10 класс Обществознание. 10 класс. 

Учебник. Базовый уровень. 

Автор: Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

«Просвещение» 

 Английский язык 10 класс Английский язык. 10 класс. 

Учебник. 

Автор: Афанасьева О.В., Дули 

«Просвещение» 



Д., Михеева И.В. и др. 

 Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 класс. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 класс. 

Учебник. 

Автор: Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под ред. Егорова 

С. Н. 

«Просвещение» 

 Физическая культура  

10-11класс 

Физическая культура. 10-11 

класс. Учебник. 

Автор: Лях В. И. 

«Просвещение» 

 Геометрия 10-11класс Геометрия. 10-11 класс. 

Учебник. Базовый и 

углублённый уровни. 

Автор: Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие  

«Просвещение» 

 Физика 10 класс Физика. 10 класс. Учебник. 

Базовый и углублённый уровни. 

Автор: Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

«Просвещение» 

 Алгебра и начала 

математического анализа 10-11 

класс. 

Алгебра и начала 

математического анализа 10-11 

класс. 

Автор: Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и другие  

«Просвещение» 

 Химия 10 класс Химия 10 класс. 

Автор: Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С.А.  

«Просвещение» 

 История. Всеобщая история. 

Новейшая история  

10 класс 

История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 10 класс. 

Учебник.  

Автор: Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. 

Искендерова А.А. 

«Просвещение» 

 Право: основы правовой 

культуры  

10 класс 

Право. 10-11 классы. Учебник. 

Автор: Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И., Акчурин Т.Ф. 

«Просвещение» 

 Экономика 10-11класс. Зкономика 10-11 класс. 

Автор:  Хасбулатов Р.И. 

«Просвещение» 

11 класс 

 Литература 

11 класс 

Литература 11 класс. Учебник в 

2-х частях.  

Автор: Зинин С.А.,Чалмаев В.А.  

ООО «Русское 

слово-учебник» 

 Астрономия 11 класс Астрономия 11 класс. Учебник. 

Автор: Б.А. Воронцов-

Вельяминов, Е.К. Страут  

ООО 

«ДРОФА» 

 Химия 11 класс Химия 11 класс. Учебник. 

Автор: Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

«Просвещение» 

 Обществознание 11 класс Обществознание 11 класс. 

Учебник. 

«Просвещение» 



Автор: Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

 Право: основы правовой 

культуры 

10-11 класс 

Право: основы правовой 

культуры 10-11 класс. Учебник. 

Автор: Певцова Е.А.  

ООО «Русское 

слово-учебник» 

 Алгебра и начала 

математического анализа 10-11 

класс. 

Алгебра и начала 

математического анализа 10-11 

класс. Учебник. 

Автор: Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и другие  

«Просвещение» 

 Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 класс. 

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 10-11 класс. 

Учебник. 

Автор: Ким С.В., Горский В.А.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Геометрия 10-11класс Геометрия 10-11 класс. 

Учебник. 

Автор: Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие  

«Просвещение» 

 География 10-11 класс. География 10-11 класс. 

Учебник. 

Автор: Максаковский В.П. 

«Просвещение» 

 Русский язык 11 класс Русский язык 11 класс.Учебник. 

Автор. Гусарова И.В.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 Физика 11 класс Физика 11 класс. Учебник. 

Автор: Мякишев Г.Я.,Петрова 

М.А.,Угольников О.С. и др  

ООО 

«ДРОФА» 

 Физическая культура 10-11 

класс 

Физическая культура 10-11 

класс. Учебник. 

Автор:Лях В.И. 

«Просвещение» 

 Информатика 11 класс Информатика 11 класс. 

Учебник. 

Автор: Л.Л. Босова , А.Ю. 

Босова 

«Бином» 

 Биология 11 класс Биология 11 класс. Учебник. 

Автор: Пасечник В. В., 

Каменский А.А., Рубцов А.М. и 

другие; под редакцией 

Пасечника В.В.  

«Просвещение» 

 История России. В 2х частях. 11 

класс 

История России, 1946 год - 

начало XXI века. 11 класс. 

Базовый уровень. Учебник. 

Автор: Мединский В.Р., 

Торкунов А,В. 

«Просвещение» 

 Всеобщая история. Новейшая 

история 11 класс 

Всеобщая история. Новейшая 

история 11 класс. 

Автор: Сороко-Цюпа О. С., 

Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О. 

 

«Просвещение» 



 

 Английский язык 11 класс Английский язык 11 класс. 

Учебник. 

Автор: Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова К.М.  

ООО 

«ДРОФА» 

 Экономика 10-11класс. Экономика 10-11 класс. 

Учебник. 

Автор: Хасбулатов Р.И.  

«Просвещение» 

 Адаптированная основная общеобразовательная программа 

1 класс 

 Изобразительное искусство 

1 класс  

М.Ю. Рау., М.А. Зыкова 

Изобразительное искусство 1 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Мир природы и человек  

1 класс 

Н.Б. Матвеев, И.А. Ярочкина, 

Попова М.А., Куртова Т.О. 

Мир природы 1 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

«Просвещение» 

 Речевая практика 1 класс  Комарова С.В. Речевая 

практика 1 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Математика 1 класс Алышева Т.В. Математика  1 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Технология ручной труд 1 

класс 

Кузнецова Л.А. Технология 1 

класс ручной труд  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Букварь 1 класс А.К. Аксенова, 

С.В. Комарова  

М.И. Шишкова 

Букварь 1 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

2 класс 

 Технология ручной труд 2 

класс 

Кузнецова Л.А. Технология 

ручной труд 2 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Русский язык 2 класс З.В. Якубовская, Я.В. 

Коршунова Русский язык 2 

класс в 2-х частях (для 

обучающихся с 

«Просвещение» 



интеллектуальными 

нарушениями) 

 Чтение 2 класс С.Ю. Ильина, Аксенова А.К., 

Головкина Т.М, Шишкова 

М.И. Чтение 2 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) в 2-х частях 

«Просвещение» 

 Мир природы человека 2 класс Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, 

Попова М.А, Куртова Т.О. 

Мир природы человека 2 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) в 2-х частях 

«Просвещение» 

 Речевая практика 2 класс  Комарова С.В. Речевая 

практика 2 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Математика 2 класс Т.В. Алышева. Математика 2 

класс  в 2-х частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 2 

класс 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова 

Изобразительное искусство 2 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

3 класс 

 Технология ручной труд 3 

класс 

Кузнецова Л.А. Технология 

ручной труд  3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Речевая практика 3 класс  Комарова С.В. Речевая 

практика 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 3 

класс 

М.Ю.Рау, М.А. Зыкова 

Изобразительное искусство 3 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Чтение 3 класс С.Ю. Ильина, Богданова А.А. 

Чтение 3 класс в 2-х частях ( 

для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Русский язык 3 класс  З.В. Якубовская, Я.В. 

Коршунова Русский язык 3 

«Просвещение» 



класс в 2-х частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Математика 3 класс Т.В. Алышева Математика 3 

класс в 2-х частях ( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

4 класс 

 Технология ручной труд 4 

класс 

Кузнецова Л.А. Я.С. Симукова 

Технология ручной труд  4 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство 4 

класс 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова 

Изобразительное искусство 4 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Русский язык 4 класс З.В. Якубовская, Я.В. 

Коршунова Русский язык 4 

класс в 2-х частях ( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Речевая практика 4 класс  Комарова С.В. Речевая 

практика 4 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Математика 4 класс  Т.В. Алышева, Яковлева И.М. 

Математика 4 класс в 2-х 

частях ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Чтение 4 класс С.Ю. Ильина Чтение 4 класс в 

2-х частях ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

5 класс 

 Русский язык 5 класс  Э.В. Якубовская, Н.Г. 

Галунчикова,  Русский язык 5 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Чтение 5 класс З.Ф. Малышева Чтение 5 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Математика 5 класс Перова М.Н., Г.М. Капустина 

Математика 5 класс (для 

«Просвещение» 



обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Природоведение 5 класс Т.М. Лифанова, Соломина Е.Н. 

Природоведение 5 класс ( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Технология 5 класс Ковалева Е.А. Технология 

сельскохозяйственный труд 5 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

6 класс 

 Математика 6 класс  Г.М. Капустина, М.Н. Перова.,  

Математика 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Чтение 6 класс Бгажнокова И.М. Погостина 

Е.С. Чтение 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 География 6 класс Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Русский язык 6 класс  Э.В. Якубовская, Н.Г. 

Галунчикова,  Русский язык 6 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Технология 6 класс Е.А. Ковалёва Технология 

Сельскохозяйственный труд 6 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Мир истории 6 класс И.М. Бгажнокова, Л.В. 

Смирнова Мир истории 6 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Природоведение 6 класс Т.М. Лифанова, Соломина Е.Н. 

Природоведение 6 класс ( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

7 класс 

 Биология 7 класс Клепинина З.А. Биология. 7 

класс ( для обучающихся с 

«Просвещение» 



интеллектуальными 

нарушениями) 

 География 7 класс Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География 7 класс ( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Технология 7 класс Е.А.Ковалева Технология 

Сельскохозяйственный труд 7 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Русский язык 7 класс Н.Г. Галунчикова, Э.В. 

Якубовская Русский язык 7 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 История России 7 класс  Пузанов Б.П., Бородина О.И., 

Сековец Л.С., История России 

7 класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Чтение 7 класс А.К. Аксенова Чтение 7 класс ( 

для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Математика 7 класс                                                Т.В. Алышева Математика 7 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

8 класс 

 Чтение 8 класс   Малышева З.Ф. Чтение 8 класс  

( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 География 8 класс Лифанова Т.М. География 8 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Русский язык 8 класс Н.Г Галунчикова., Э.В. 

Якубовская Русский язык 8 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Математика 8 класс В.В. Эк. Математика 8 класс ( 

для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Биология. 8 класс Никишов А.И., Теремов А.В. 

Биология 8 класс ( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

«Просвещение» 



нарушениями) 

 Технология 8 класс Ковалева Е.А. Технология 

Сельскохозяйственный труд 8 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 История России 8 класс  Пузанов Б.П., Бородина О.И., 

Сековец Л.С., История России 

8 класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

9 класс 

 География 9 класс Лифанова Т.М. География 9 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

«Просвещение» 

 История России 9 класс  Пузанов Б.П., Бородина О.И., 

Сековец Л.С., История России 

9 класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Русский язык 9 класс Н.Г Галунчикова., Э.В. 

Якубовская Русский язык 9 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Технология 9 класс Ковалева Е.А. Технология 

Сельскохозяйственный труд 9 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Математика 9 класс М.Н. Перова. Математика 9 

класс ( для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Чтение 9 класс Аксенова А.К., Шишкова М.И. 

Чтение 9 класс ( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 Биология 9 класс Соломина Е.Н. Т.В. Шевырева 

Биология человек 9 класс ( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

 

 

  

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №78/58 от 31.08.2023года      

 

Название Автор  Издательство 

Учебно-методическая литература 

Слитно или 

раздельно? (Опыт 

словаря-справочника)  

Б.З. Букчина  

Л.П. Калакуцкая 

Москва «Русский язык» 

Орфографический 

словарь. 

Д.Н. Ушаков 

С.Е. Крючков 

Москва «Дрофа» 

Школьный словарь 

антонимов русского 

языка. 

М.Р. Львов Москва «Просвещение» 

Школьный 

фразеологический 

словарь русского 

языка 

В.П. Жуков 

А.В. Жуков 

Москва «Просвещение» 

Школьный 

орфографический 

словарь 

О.Е. Гайбарян Ростов-на-Дону «Феникс» 

Иллюстрированный 

толковый словарь 

живого 

великорусского языка 

В.И. Даль Москва «Олма Медиа 

Групп» 

 Толковый словарь 

школьника. 

М. Аксенова  

А. Голосовская  

Ю. Антонова 

Москва «Мир 

энциклопедий Аванта +. 

Большой толковый 

словарь русских 

существительных. 

Л.Г. Бабенко Москва «Аст-Пресс» 

Энциклопедический 

словарь. 

А.М. Прохоров Москва «Советская 

энциклопедия» 

Словарь русского 

языка. 

С.И. Ожегов Москва «Оникс Мир и 

образование» 

Русский родной язык. 

1 класс 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова 

В.Ю. 

«Просвещение» 

Литературное чтение 

на родном русском 

языке. 1 класс 

Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю и др. 

«Просвещение» 

Русский родной язык. 

2 класс 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С.И. 

и др. 

«Просвещение» 

Литературное чтение 

на родном русском 

языке. 2 класс 

Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю и др. 

«Просвещение» 

Русский родной язык. 

3 класс 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов С.И. 

и др. 

«Просвещение» 



Русский родной язык. 

5 класс 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н.,  и др. 

«Просвещение» 

Родная русская 

литература. 5 класс 

Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.В., и др. 

«Просвещение» 

Русский родной язык. 

6 класс 

Александрова О.М., 

Загоровская С.И., Богданов 

С.И. и др. 

«Просвещение» 

Родная русская 

литература. 6 класс 

Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.В., и др. 

«Просвещение» 

Русский родной язык. 

7 класс 

Александрова О.М., 

Загоровская С.И., Богданов 

С.И. и др. 

«Просвещение» 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. 5 класс 

Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. 

«Просвещение» 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. 6 класс 

Виноградова Н.Ф., Мариносян 

Т.Э 

«Просвещение» 

Финансовая 

грамотность 5-6-7 

класс. Материалы для 

учащихся 

И.В. Липсиц, Е.А. Вигдорчик Москва, Министерство 

финансов Российской 

федерации, ООО «ВАКО» 

2018 год. 

Финансовая 

грамотность 5-6-7 

класс. Методические 

рекомендации для 

учителя 

Ю.Н. Корлюгова, А.В. 

Половникова 

Москва, Министерство 

финансов Российской 

федерации, ООО «ВАКО» 

2018 год. 

Финансовая 

грамотность 5-6-7 

класс. Учебная 

программа 

Е.А. Вигдорчик, И.В. Липсиц, 

Ю.Н. Корлюгова, А.В. 

Половникова 

Москва, Министерство 

финансов Российской 

федерации, ООО «ВАКО» 

2018 год. 

Финансовая 

грамотность 5-6-7 

класс. Материалы для 

родителей 

Ю.Н. Корлюгова, А.В. 

Половникова 

Москва, Министерство 

финансов Российской 

федерации, ООО «ВАКО» 

2018 год. 

Финансовая 

грамотность 10-11 

класс. Социально-

экономический 

профиль. Материалы 

для учащихся 

А.П. Киреев Москва, Министерство 

финансов Российской 

федерации, ООО «ВАКО» 

2020 год. 

Финансовая 

грамотность 10-11 

класс. Социально-

экономический 

профиль. Материалы 

для родителей 

Е.Б. Лавренова Москва, Министерство 

финансов Российской 

федерации, ООО «ВАКО» 

2020 год. 

Финансовая Е.Б. Лавренова Москва, Министерство 



грамотность 10-11 

класс. Социально-

экономический 

профиль. 

Методические 

рекомендации для 

учителя 

финансов Российской 

федерации, ООО «ВАКО» 

2020 год. 

Финансовая 

грамотность 10-11 

класс. Социально-

экономический 

профиль. Учебная 

программа 

Е.Б. Лавренова Москва, Министерство 

финансов Российской 

федерации, ООО «ВАКО» 

2020 год. 

 

 

 


		2023-09-27T16:05:09+0800
	Шилинскас Галина Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




